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پیگیری وضعیت شهروند بازداشت شده ایران در سوئد
سفیر ایران در سوئد تایید کرد که ایرانی دستگیر شده توسط پلیس این 

کشور مورد خشونت قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، احمد معصومی‌فر سفیر کشورمان در سوئد در رشته 
توییتی نوشت: پس از ۲۰ روز پیگیری موفق به ملاقات شهروند ایرانی در 
زندان شدم. شواهد حاکی از به کار بردن خشونت و نقض کنوانسیون‌های 
مقابله با شکنجه و رفتارهای غیر انسانی، ظالمانه و تحقیرامیز )۱۹۸۴( مواد 
۱۲،۱ و۱۶،حقوق مدنی و سیاسی )۱۹۶۶( مواد ۱۰،۹،۷ و۱۴ و کنوانسیون 

اروپایی حقوق بشر )۱۹۵۰( مواد ۵،۳و۷ است.
وی افزود:‏ شکایت توسط وکلا به مرجع قضایی تسلیم و در یادداشتی به 
وزارت خارجه و وزارت دادگستری خواستار تحقیق مستقل در خصوص نقض 
حقوق زندانی، ممانعت از معاینه پزشک، هتک حرمت‌های اعتقادی و اعمال 

شکنجه جسمی‌و روحی شهروند ایرانی شدم.
معصومی‌فرد تاکید کرده است، موضوع را تا رسیدن به نتیجه‌ای قانع کننده 

دنبال خواهم کرد.
اوایل مرداد ماه سال جاری بود که احمد معصومی‌فر سفیر کشورمان 
در استکهلم در صفحه توئیترش درباره ضرب و شتم یکی از ایرانیان در 
بازداشتگاه سوئد توسط ماموران این بازداشتگاه نوشت: امروز اطلاع یافتم 
یکی از ‫ایرانیان‬ در روز عید غدیر مورد ضرب و شتم شدید ماموران بازداشتگاه 

‫سوئد‬ قرار گرفته است.‬‬
وی با بیان این‌که برای اطمینان از سامتی وی درخواست ملاقات فوری 
کردم، افزود: ‌بی حرمتی و تعدی به حقوق اتباع کشورم را تحمل نخواهم کرد.

ویژه

روابط تغییرناپذیر، دوستانه و دیرینه بین ایران و ژاپن
توشیمیتسو موته‌گی *

اینجانب توشیمیتسو موته‌گی، وزیر امورخارجه ژاپن به خاطر بازدید خود 
از ایران که دارای تاریخی کهن از دوره امپراتوری باستانی سرزمین پارس 
می‌باشد و کلید اوضاع منطقه خاورمیانه کنونی را در دست دارد، بسیار 
خرسندم. بنده هنوز هم اولین سفر خود به ایران در دوران دانشجویی که 
تحت تأثیر میراث بزرگ فرهنگی ایران مانند تخت جمشید قرار گرفتم و 
تماس با مردم خونگرم ایران که سرشار از مهمان نوازی بودند را عمیقاً به 

خاطر دارم.
در حال حاضر، کشور ژاپن با بهره‌برداری از سیستم اعزام متخصصان و 
دوره‌های آموزشی در زمینه نقاط قوت ژاپن از جمله پزشکی، محیط زیست، 
اقدامات مقابله با زلزله، آب و برق از طریق JICA، JCCME و غیره، 
همکاری‌های فنی را در اختیار مردم ایران قرار می‌دهد. اما چنین روابط 
مبتنی بر تبادلات انسانی بین ژاپن و ایران در واقع از پشتوانه‌ای طولانی با 

بیش از ۱۰۰۰ سال سابقه برخوردار است.
دو کشور در حاشیه‌های شرقی و غربی آسیا واقع شده‌اند؛ با این‌حال، 
در محل نگهداری گنجینه‌های ژاپن »Shosoin«  در استان »نارا« که به 
عنوان پایتخت باستانی ژاپن شناخته می‌شود، گنجینه‌هایی که بیش از ۱۰۰۰ 
سال پیش از خارج از کشور دریافت شده‌اند نگهداری می‌شود و در آنجا، 
ظروف شیشه‌ای مربوط به سلسله ساسانیان ایران با دقت محافظت و نگهداری 
می‌شود. همچنین بر روی یک لوح چوبی که از ویرانه‌های کاخی در استان 
»نارا« کاوش شده، نام یک مقام ایرانی نوشته شده است. گفته می‌شود که 
این شخص ایرانی، علوم مختلف از جمله علم نجوم که در آن زمان یک رشته 

پیشرفته بود را به ژاپنی‌ها آموزش می‌داده است.
به عنوان جدیدترین تبادل انسانی بین دو کشور، می‌توان از همه مهمتر به 
بازی‌های المپیک و پارالمپیک توکیو اشاره کرد که در آن ورزشکاران زیادی 
از جمله ایرانی‌ها شرکت کردند. اگرچه متاسفانه سفر تماشاگران خارجی به 
ژاپن محدود شد، اما کاروان اعزامی‌ایران در بازی‌های المپیک، سه مدال طلا، 
دو مدال نقره و دو مدال برنز کسب کرد. فرصت را مغتنم می‌شمارم و کسب 
این مدال‌ها توسط‌ ورزشکاران ایرانی را به مردم ایران تبریک عرض می‌نمایم. 
امیدوارم که تعداد زیادی از بازیکنان ایرانی در بازی‌های پارالمپیک که از ۲۴ 
اوت )۲ شهریور( آغاز می‌شود، نتایج بسیار خوبی کسب کنند. در حال حاضر 
به دلیل تأثیرات ویروس جدید کرونا، رفت و آمدها به‌شدت محدود شده 
است، اما امیدوار هستم که بعد از پایان همه‌گیری کرونا، رفت و آمد افراد بین 

ژاپن و ایران بیش از پیش شود.
علاوه بر چنین مبادلات انسانی در سطح مردمی، ارتباطات نزدیک بین 
دو دولت برای تقویت روابط دوجانبه نیز ضروری است. بدین منظور، تصمیم 
گرفتم به ایران سفر کنم تا با دولت جناب آقای رئیسی که به تازگی مسئولیت 

را برعهده گرفته است، در اولین فرصت به تبادل نظر بپردازم.
پس از حدود دو سال، این اولین بار است که وزیر امور خارجه ژاپن از ایران 
بازدید می‌کند و علاوه بر این، اولین مقام بلندپایه خارجی یک کشور توسعه 
یافته آسیایی خواهد بود که با دولت جدید ایران حضوراً به بحث و گفت، گو 
خواهد پرداخت. بنده مشتاقانه در انتظار رایزنی صادقانه برای تعمیق هر چه 

بیشتر«روابط دوستانه و دیرینه« بین دو کشور هستم.
در اواخر ماه ژوئیه، کشور ژاپن در مجموع حدود ۲.۹ میلیون دوز واکسن 
ساخت ژاپن را به عنوان بخشی از حمایت خود برای جلوگیری از شیوع 
ویروس کرونا به ایران اهدا نمود. بنده با توجه به روابط دوستانه و دیرینه بین 
ژاپن و ایران، شخصاً از این تصمیم‌گیری حمایت کردم. این اقدام، بزرگترین 
میزان اهدای واکسن توسط ژاپن برای خارج از کشور بوده است و سریع‌ترین 
اهدای واکسن در چارچوب کواکس به شمار می‌رود. اگر این حمایت به تقویت 
روابط و همکاری ژاپن و ایران کمک نماید موجب خوشحالی اینجانب خواهد 

شد.
برای کشور ژاپن که حدود ۹۰ درصد نفت خام خود را از منطقه خاورمیانه 
وارد می‌کند، صلح و ثبات در منطقه خاورمیانه که حدود ۹۰ درصد نفت خام 
را از منطقه خاورمیانه وارد می‌نماید بسیار حائز اهمیت است. تامین پایدار 
نفت از خاورمیانه برای ثبات و رشد اقتصاد جهانی از جمله ژاپن نیز ضرورت 
دارد. تردیدی نیست که در این زمینه، نقش ایران به عنوان کشور بزرگ در 

منطقه خاورمیانه بسیار مهم است.
کشور ژاپن با برخورداری از روابط دوستانه و دیرینه با ایران، تلاش‌های 
دیپلماتیک و فعالانه خود را برای تنش‌زدایی و برقراری ثبات اوضاع در 
خاورمیانه ادامه خواهد داد و همچنین تاش خواهد کرد تا روابط دوجانبه 

میان ژاپن و ایران را تقویت کند.
*وزیر امور خارجه ژاپن
منبع: ایرنا

هانی زاده تشریح کرد
امیدواری‌های پررنگ به نشست بغداد

یک کارشناس مسائل منطقه ابراز امیدواری کرد که با برگزاری نشست 
بغداد تنش‌های گوناگون در منطقه برطرف شده و کشورها به سمت همگرایی 

منطقه ای و حل اختلافات بروند.
حسن‌هانی زاده در گفت‌وگو با ایسنا در خصوص برگزاری نشست بغداد 
اظهار کرد: دولت عراق پیش‌بینی تشکیل نشستی با شرکت سران ایران، 
سوریه، عراق، اردن، مصر، ترکیه و عربستان داده که اگر به خوبی برگزار شود 

یک نشست تاریخی و تاثیرگذار خواهد بود.
وی تصریح کرد: با توجه به اینکه طی دو دهه گذشته منطقه شاهد 
تنش‌های گوناگونی بوده این نشست می‌تواند به همگرایی میان کشورها و 

حل اختلافات به ویژه حل مسائل میان تهران و ریاض منتج شود.
این کارشناس مسائل منطقه خاطرنشان کرد: ایران، سوریه، ترکیه و اردن 
آمادگی خود را برای حضور در این نشست اعلام کردند و امیدوار هستیم 
که این نشست برگزار شود و منجر به رویکرد کشورها به همگرایی و پرهیز 
از تنش‌ها شود که به نفع ملت‌های منطقه خواهد بود. در واقع به جای 
هزینه‌های امنیتی، نظامی‌و سیاسی کشورها به سمت سازندگی و توسعه 

پایدار حرکت خواهند کرد.
هانی زاده همچنین یادآور شد: در مورد روابط ایران و عربستان نیز تیم 
امنیتی دو کشور گفت‌وگوهایی را داشته‌اند اما هنوز خروجی نداشته و یکی 
از مسائل مورد بحث، یمن است که هنوز به تفاهمی‌در این زمینه دست پیدا 
نکرده‌اند و مذاکرات ادامه دارد. البته رویکرد دولت سیزدهم نیز به سمت 

همگرایی بین کشورهای منطقه و حل مشکلات منطقه ای است.

یادداشت

دیدگاه

حسن‌وند:  موسی   - سیاسی  گروه 
»رابرت مالی«، مردی که »جو بایدن« او را 
مامور بازگرداندن ایالات متحده و ایران به 
توافق هسته‌ای کرده بود، حالا مطمئن نیست 
که در ماموریت خود موفق بشود. وی در 
مصاحبه‌ای اختصاصی در دفتر وزارت خارجه 
به پولتیکو گفته: »این یک علامت سوال 
بزرگ است« علاوه بر اینکه معتقد است 
ایرانیان در امر مذاکره مشارکت نمی‌کنند: 
»پیوستن به توافق چند ملیتی چیزی نیست 
که ما بتوانیم آن را به طور کامل کنترل 

کنیم.«
مذاکرات بین ایالات متحده، ایران و پنج 
قدرت جهانی از ابتدای امسال تاکنون بی‌ثمر 
بوده است. تهران حاضر به گفتگوی مستقیم 
با واشنگتن نیست و ترجیح می‌دهد با 
اروپایی‌ها مذاکره کند؛ هرچند ایالات متحده 
در وین حضور داشته و به طور غیرمستقیم در 
جریان مذاکرات است. این وضعیت با آمدن 
ابراهیم رئیسی، پیچیده‌تر هم شده، علاوه بر 
اینکه رئیس جمهور جدید هنوز ابعاد سیاست 
خارجی خود را روشن نکرده و کسی نمی‌داند 
رویکرد دولت او به برجام و مذاکرات جهانی 

چه خواهد بود. 
هرچند نشانه‌ها دلگرم کننده نیستند. 
»محمد مخبر« که حالا معاون رئیس جمهور 
است، هفت روز پیش از این در جلسه تودیع 
و معارفه رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته 
بود: »بعید است بتوانیم با نظام سلطه به 
جایی برسیم و نمی‌توان برنامه‌ریزی خود را 
برای اداره کشور متکی به رفع تحریم‌ها کرد 
و باید به نحوی برنامه‌ریزی کنیم که فرض 
بر این باشد که نظام سلطه تحریم‌ها را لغو 
ناامیدانه‌ای که  نخواهد کرد.« پیش‌بینی 
علاوه بر طرفین خارجی، می‌تواند وضعیت 
داخلی را نیز تحت تاثیر قرار دهد. ناظران 
خارجی معتقدند تیم جدید رئیسی، نسبت 
به تلاش‌های دیپلماتیک روحانی تردید دارد. 
واقعیت هم این است که از زمان پیروزی 
رئیسی در انتخابات هیچ مذاکره جدی صورت 

نگرفته است.
یک توافق جدید

در صورت عدم توافق ایالات متحده و 
ایران در مورد شرایط در ماه‌های آینده، 
رابرت مالی گفته در حال آماده‌سازی برخی 
پیش‌بینی‌های احتمالی است. یکی از این 
پیش‌بینی‌ها امضای یک توافق تازه و جداگانه 
بین ایران و آمریکاست که پارامترهای 
متفاوتی نسبت به توافق کنونی برجام 
دارد. گزینه دیگر مجموعه‌ای از اقدامات 
تحریمی‌است که در هماهنگی با متحدان 
اروپایی انجام خواهد شد. اگرچه رابرت مالی 

به طور دقیق توضیح نداده که اینها چه 
چیزی هستند؛ اما قابل پیش‌بینی است که 
فشارها بر روی ایران افزایش خواهد یافت. 
کمپین فشار حداکثری ترامپ همچنان ادامه 
دارد و بایدن نشان داده علاقمند به برجام 
و بازگشت به آن نیست، هر چند توافقی 
که او به دنبال آن است با چیزی که دولت 
 پیشین آمریکا به دنبال آن بود، بکلی

 متفاوت است. 
البته مالی به پولتیکو گفته از نظر او 
بازگشت طرفین به برجام معقول‌تر است، 
زیرا هم ایالات متحده و هم ایران )حتی 
زمانی که رئیسی پیروز انتخابات شده بود( 
علاقه خود را لااقل در ظاهر به بازگشت 
به برجام ابراز کرده‌اند. اما او تصور می‌کند 
این تاخیر به دلیل بی‌اعتمادی است که در 
جریان کمپین »فشار حداکثری« دولت 

ترامپ و انتخابات‌های مجلس و دولت در 
ایران ایجاد شده است. او گفته: »اگر ایران 
همچنان به توسعه صنایع هسته‌ای خود ادامه 
دهد و حاضر نباشد در مسائل منطقه‌ای سر 
میز مذاکره بنشیند، ما را از این واقعیت آگاه 
می‌کند که این توافق انجام نشدنی است. 
در این صورت ما نمی‌توانیم به شکل واقع 
بینانه به این توافق بازگردیم.« رابرت مالی، 
نماینده ویژه ایالات متحده در امور ایران 
گفته گزینه‌هایی را برای جو بایدن، رئیس 

جمهور آمریکا آماده کرده است.
اروپایی روز پنج‌شنبه  تروئیکای  همچنین 
با انتشار بیانیه‌ای فعالیت‌های اتمی‌ایران را 
»بسیار نگران کننده« توصیف کرد. اروپا 
گفته مذاکرات وین »به درخواست تهران از 
دو ماه پیش متوقف شده و ایران هنوز به 
تاریخ از سرگیری آنها متعهد نشده است«. 

اروپا، ایران را متهم به دوری از مذاکرات و 
نقض برجام می‌کنند، در حالی که هیچ طرح 
تشویقی و ابتکار عمل جدی برای از سرگیری 

مذاکرات ارائه نداده‌اند. 
فراتر از برجام 

صحبت‌های مالی نشان می‌دهد ایالات 
متحده اولا علاقمند به بازگشت به توافق و 
ادامه برجام نیست و مقامات کاخ سفید فکر 
می‌کنند، با توجه به اینکه قدرت در اختیار 
توافقی جامع‌تر  است، می‌توان  محافظه‌کاران 
با ایران امضا کرد. ثانیا کاخ سفید آماده 
شکست مذاکرات برجام است و این دست 
ایالات متحده را برای یک توافق جامع بازتر 

می‌کند. 
البته ایران بارها اعلام کرده بر سر مسائل 
منطقه‌ای حاضر به مذاکره نیست و مسائل 
منطقه باید به دست کشورهای حاضر در 

خاورمیانه حل و فصل شود. اما ایران هنوز 
واکنشی به پیشنهاد مذاکره جامع نشان نداده 
است. امیرعبداللهیان، وزیر خارجه پیشنهادی 
ابراهیم رئیسی، چندی پیش با اشاره به 
حضورش در مذاکرات قبلی با آمریکا گفت: 
»مذاکره با آمریکا هرگز تابو نبوده است...
مشکل، مذاکره نیست بلکه رفتار قلدرمآبانه، 
جنایات بزرگ و بدعهدی‌های مکرر آمریکا 
است. موقع شناسی و اقتدار دو رکن هر 

مذاکره دیپلماتیک است.«
آماده برای عبور از برجام

سال‌هاست که بسیاری از کارشناسان 
حوزه سیاست خارجی معتقدند ایران 
باید با آمریکا به یک توافق جامع برسد. 
توافقی که همه مسائل در آن ذکر شده و 
حتی اختلاف‌های حل ناشدنی )مثل مساله 
اسرائیل( نیز به عنوان اختلافات دائمی‌در آن 
دیده شود. دکتر ظریف در مصاحبه تاریخ 
شفاهی که با سعید لیلاز انجام داده بود، نیز 
به این نکته اشاره کرده و نشان داد معتقد 
 است می‌توان به یک توافق جامع با ایالات

 متحده رسید.
در حال حاضر گزینه توافق دوجانبه 
می‌تواند یک پیشنهاد موفق و قابل تامل 
باشد. رفتار آمریکا در سالهای 2017 تا 
2020 نشان داد، پنج کشور دیگر حاضر 
در توافق »عملا« نمی‌توانند خواسته‌های 
ایالات متحده را نادیده بگیرند و عملا توافق 
بین ایران و ایالات متحده خواهد بود و این 
موضوع تفاوتی با یک توافق دوجانبه نخواهد 
داشت. علاوه بر اینکه یکی از دلایل خروج 
سریع آمریکا از برجام و کارآمدی فشار 
حداکثری در اعمال تحریم علیه ایران عدم 
درگیر شدن شرکت‌ها و کمپانی‌های بزرگ 
آمریکایی در ایران بود. عدم علاقه ایران به 
حضور شرکت‌های آمریکایی در ایران و عدم 
لغو تحریم‌های پولی و بانکی، دو عاملی بود 
که جلوی حضور شرکت‌های آمریکایی در 
ایران را گرفت. برای همین زمانی که ترامپ 
تصمیم به خروج از برجام گرفت؛ آمریکا عملا 
)جز قرارداد بوئینگ( حضور چشمگیری در 
ایران نداشت و همین موضوع دست مقامات 
کاخ سفید را در خروج از برجام باز گذاشت. 
تجربه‌ای که می‌تواند چراغ راه مذاکرات 
آتی باشد. هرچند همچنان که تاکید 
شد، راهبرد سیاست خارجی رئیسی هنوز 
مشخص نیست. اگرچه صحبت از پایبندی 
به مذاکرات و برجام و همچنین تلاش برای 
رفع تحریم‌ها زیاد به میان آمده، اما واقعیت 
این است که حضور جدی در حوزه عملیاتی 
 و روبرو شدن با پیشنهادهای جهانی بحث

 دیگری است.

آیا دولت رئیسی به‌دنبال جایگزین برجام است؟

سیاست خارجی بلاتکلیف دولت سیزدهم

فارین پالیسی بررسی کرد
نقشه الکاظمی برای نشست بغداد

تدارک دیدار وزرای خارجه ایران و ژاپن

فارین پالیسی در تحلیلی نوشت که هفته 
گذشته، پایگاه خبری الاحوال ترکیه گزارش داد 
که دولت عراق از رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیه برای شرکت در یک نشست 
امنیتی منطقه ای دعوت کرد. شرکت کنندگان 
این نشست شامل ایران، سوریه، عربستان 
سعودی، اردن، کویت و اتحادیه اروپا می شود. 
این نشست که برای اواخر آگوست برنامه ریزی 
شده، تازه ترین تلاشی است که از سال 2019 
از سوی رهبری عراق به عنوان یک نیروی 

سازنده در خاورمیانه آغاز شده است.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده 

است که این نشان دهنده یک تغییر کامل است. 
زیرا قبل از اینکه بی ثباتی داخلی، خشونت و 
فساد پس از حمله آمریکا به عراق به داستان 
اصلی در مورد این کشور تبدیل شود، رسانه ها، 
تحلیلگران و مقامات دولتی در ایالات متحده 
بر این کشور به عنوان منبع بی ثباتی منطقه 
تمرکز کرده اند. البته دلایل خوبی برای اثبات 
این ادعا وجود دارد. عراقی ها در تلاش برای 

سرنگونی پادشاه اردن در سپتامبر 1970 نقش 
داشتند. یک دهه بعد، صدام حسین، رئیس 
جمهور عراق عملیات نظامی ای را آغاز کرد که 
به جنگ ایران و عراق تبدیل شد و هشت سال 
به طول انجامید و بین یک تا دو میلیون نفر 
کشته شدند. سپس صدام در آگوست 1990 
به کویت حمله و آن را نوزدهمین استان عراق 

اعلام کرد.

در حال حاضر، مصطفی الکاظمی، نخست 
وزیر عراق که تقریباً به دلیل عزم خود برای 
ایجاد تغییر در فرصت های سیاسی و اقتصادی 
عراق نمره های بالایی می گیرد، به این باور 
رسیده است که برای حل مشکلات داخلی عراق 
باید کاری بکند. در این زمینه ممکن است که 
الکاظمی به انجام برخی کارها علاقمند باشد. 
واقعیت این است که بی ثباتی در همسایگی 

عراق به بروز مشکلات متعدد در این کشور 
کمک می کند. اما سوال این است که آیا 
بغداد نفوذ، منابع و اعتبار لازم را برای ایجاد 
یک منطقه با ثبات تر در اختیار دارد؟ رهبری 
عراق امکاناتی دارد که می تواند از آن ها بهره 
ببرد. به طور مثال، الکاظمی بین سالهای 
2016 تا 2020 که به عنوان رئیس سرویس 
اطلاعاتی عراق فعالیت داشت، ارتباطاتی برای 
خود به وجود آورد که به افزایش اعتبارش 
کمک کرد. اما هنوز مشخص نیست که چرا 
 سعودی ها، امارات یا مصری ها به کمک عراق

 نیاز دارند.

وزیران امور خارجه ایران و ژاپن امروز )یکشنبه( 
۳۱ مردادماه  در تهران با یکدیگر دیدار و رایزنی 

می‌کنند .
به گزارش ایسنا، موتگی توشیمیتسو، وزیر امور 
خارجه ژاپن و محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
ایران  صبح روز یکشنبه در محل  وزارت امور 
خارجه با یکدیگر دیدار و در مورد مسائل دوجانبه، 

منطقه ای و بین المللی رایزنی می‌کنند . 
وزیر امور خارجه ژاپن در جریان  سفر  دو روزه 
خود به تهران غیر از دیدار با همتای ایرانی خود 
با تعدادی دیگر از مقامات کشورمان نیز رایزنی و 

گفت وگو خواهد داشت .  این سفر به دعوت وزیر 
امور خارجه ایران صورت گرفته است .  پیش از 
این نیز سخنگوی  وزارت امور خارجه اعلام کرده 
بود  موته گی توشیمیتسو وزیر امور خارجه ژاپن 
به دعوت  محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی‌ایران  از تاریخ یکشنبه ۳۱ 
مرداد ماه جاری  سفر دو روزه ای را  به جمهوری 

اسلامی‌ایران خواهد داشت. 
خطیب زاده افزود: این سفر که در آستانه 
تشکیل دولت سیزدهم  از اهمیت بالایی برخوردار 
است، در پاسخ به سفر سال 1398 دکتر ظریف به 

توکیو انجام می‌شود.  سخنگوی وزارت امور خارجه 
تاکید کرد: روابط ایران و ژاپن به عنوان دو قدرت 
مهم در غرب و شرق آسیا همواره مهم بوده و دو 
کشور در ۹۰ سال روابط دیپلماتیک، بر اساس 
منافع مشترک، از روابط دوستانه برخوردار بوده اند 
و در حال حاضر نیز رایزنی‌ها در مورد مسایل دو و 
چندجانبه در بالاترین سطوح میان دو کشور برقرار 
است.  خطیب زاده خاطر نشان کرد : وزیر امور 
خارجه ژاپن در این سفر علاوه بر همتای ایرانی، با 
دیگر مقامات ارشد کشورمان نیز دیدار و گفت‌وگو 

خواهد کرد .

روسیه سعی دارد نفوذ سابق قبل از دهه 
1990 و موقعیت خود به عنوان »قدرت بزرگ« 
را بازیابد. این رویکرد تا حدی با منافع آن دسته 
از دولت‌های منطقه که به دنبال معتدل کردن 
سلطه آمریکا در منطقه هستند، مطابقت دارد. 
ایران چندین قرن است که از درگیری بین 
قدرت‌های بزرگ به نفع خود استفاده می‌کند. 
این امر در طی سال‌ها موجب عدم اعتماد 
بین روسیه و ایران شده است. و اگرچه فعل 
و انفعالات بین مسکو و تهران شکل جدیدی 
به خود گرفته، اما بار الگوهای تاریخی هنوز 
بر روابط آنها سنگینی می‌کند. تلاش‌های 
مشترک و هماهنگ موفقیت آمیز دو کشور در 
زمینه‌های مختلف مانند مشارکت در عملیات 
سوریه، مبارزه با تروریسم و توافق هسته ای 
ایران، گمانه زنی‌ها درباره احتمال ایجاد یک 
اتحاد جدید منطقه ای افزایش دادند، اما این 
ارزیابی صرفا منعکس کننده انتظارات است و 

نه واقعیت‌ها.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، موسسه 
مطالعات سیاسی بین الملل ایتالیا در تحلیلی 
نوشت که حوزه‌های تعامل ایران و روسیه را 
می‌توان به دو مسیر استراتژیک تقسیم کرد: 
اولی به تعامل تاکتیکی مربوط است و همکاری 
دو کشور در پاسخ به چالش‌ها و تهدیدهای 
فعلی؛ و دومی‌به توسعه روابط استراتژیک، به 
ویژه در پروژه‌های بلند مدت در زمینه‌های 
اقتصادی، انرژی، نظامی، بشردوستانه و سایر 
زمینه‌ها مربوط می‌شود. این دو مسیر تا به امروز 
به طور ناهمگون توسعه یافته و عدم تعادل در 

روابط دو کشور را در پی داشته اند.
زمینه‌های دستاوردها

کارزار سوریه - در حالی که روابط روسیه 
و ایران قطعا در سوریه آغاز نشده، اما همکاری 
آنها در آنجا نقطه عطفی بوده است. هر دو کشور 
در ایجاد یک الگوی همکاری برای دستیابی به 

اهداف مشترک موفق عمل کردند. اولویت‌های 
اصلی مسکو و تهران شامل حفظ تمامیت 
جمهوری عربی سوریه و دولت آن به ریاست 
بشار اسد، مبارزه با داعش و دیگر گروه‌های 
تروریستی، و مخالفت با آنچه که هر دو آن را 

»الگوی مداخله گر« غرب می‌دانند، بود.
همکاری روسیه و ایران در سوریه در سه 
زمینه صورت گرفت: روسیه تامین تسلیحاتی 
می‌کرد، اطلاعات استراتژیک مهمی‌فراهم 
می‌آورد و در هماهنگی عملیات نظامی‌شرکت 
داشت. نیروهای هوایی روسیه در پاییز 2015 
با درخواست دولت سوریه وارد میدان جنگ 
شدند. کرملین تحت تاثیر مذاکرات با سردار 
قاسم سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس ایران، 
که در تابستان همان سال به مسکو سفر 
کرده بود، تصمیم به مداخله نظامی‌در سوریه 
گرفت. ظاهرا او آن زمان از روسیه خواسته بود 
ابتکارعمل را در دست بگیرد و در درگیری 

سوریه مداخله کند.
سطح بالای تعامل بین دو ارتش در سوریه 
همچنین با این واقعیت آشکار شد که ایرانی‌ها 
در تابستان سال 2016 با استفاده موقت نیروی 
هوایی روسیه از پایگاه هوایی همدان موافقت 
کردند. بمب افکن‌های روسی حملات هوایی 
خود را به جنگنده‌های داعش از آنجا آغاز 
کردند. به گفته تحلیلگران، ترکیب عملیات 
زمینی توسط ایران و عملیات هوایی تحت 
کنترل روسیه به شدت در شکست دادن داعش 
و بازگرداندن کنترل بخش عمده خاک سوریه 

به دولت این کشور موثر بود.
روسیه به عملکرد و مقاصد ائتلاف تحت 
رهبری آمریکا علیه داعش تردید داشت. مسکو 
با راه اندازی کارزار نظامی‌خود در سوریه، به 
دو هدف رسید: از خود در برابر تهدیدهای 
تروریستی در همسایگی محافظت کرد و 
موقعیت منطقه ای خود را در روابط با دولت‌های 

محلی بهبود بخشید. روسیه باور دارد که از نظر 
اخلاقی بهتر از ایالات متحده عمل می‌کند 
چون مداخله آن در سوریه بر اساس درخواست 
مشروع دولت این کشور و تایید پارلمان روسیه 
بوده که هیچ کدام درباره کارزار آمریکایی صدق 

نمی‌کند.
علاوه بر هدف اعلام شده روسیه و ایران 
درباره »ایجاد صلح و ثبات در منطقه«، تهران 
همچنین به دنبال دستیابی به نفوذ در یک 
کشور همسایه اسست که قادر به تضمین دفاع و 
امنیت خود نبوده. ایران همچنین به ایجاد یک 
زنجیره تامین تسلیحاتی پایدار برای حزب الله 
لبنان کمک کرده است. بدین ترتیب، سوریه یک 
حلقه کلیدی در »محور شیعه« عراق- سوریه- 
لبنان قلمداد می‌شود. ایران با این اقدامات به 
مرزهای اسرائیل نزدیک شد و حزب الله توانست 
تجهیزات نظامی‌خود را بهسازی کند و و بدین 
ترتیب، بر تصور ناامنی اسرائیل بیافزاید. اسرائیل 
انتظار داشت حضور نظامی‌روسیه به عنوان یک 
عامل بازدارنده بالقوه برای افزایش نفوذ ایران 
عمل کند. در چند مورد از جمله فوریه 2018، 
خطر درگیری مستقیم ایران و اسرائیل وجود 
داشت و تنها وساطت روسیه بود که باعث عقب 
نشینی نیروهای نظامی‌ایران در 85 کیلومتری 
مرز اسرائیل شد. با توجه به روابط نزدیک 
روسیه با اسرائیل، امنیت اسرائیل به خط قرمز 
اقدامات ایران در منطقه تبدیل شد. با این حال، 
در صورت حمله قاطع یکی از طرفین، اقتدار 
و نفوذ مسکو برای جلوگیری از وقوع جنگ 
کافی نخواهد بود. وقتی پیروزی در سوریه نسبتا 
تحقق یافت، روسیه و ایران شروع به جستجو 
برای قالب‌های جدید تعامل کردند. قالب موسوم 
به آستانه که سه مخالف تاریخی یعنی روسیه، 
ایران و ترکیه را گردهم آورد، به نمادی از تعامل 
سازنده قدرت‌های خارجی در سوریه تبدیل شد.

همکاری نظامی‌- روسیه به طور سنتی ایران 

را یک بازار امیدوار کننده برای سلاح‌های خود 
می‌داند. روسیه از دهه 1990 از هواپیماها، 
زیردریایی‌ها، سامانه‌های دفاع هوایی و دیگر 
سلاح‌های پیشرفته و تجهیزات نظامی‌به ایران 
داده و به رغم نوسانات سیاسی و فشار تحریم‌ها، 

همچنان همکاری‌ها را قطع نکرده است.
روابط ایران و روسیه در سال 2010 مورد 
آزمایش قرار گرفت. دیمیتری مدودف، رئیس 
جمهوری وقت روسیه، فرمان »اجرای چهارمین 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه 
ایران« را امضا کرد که بر اساس آن، ممنوعیت 
انتقال سامانه‌های اس300، خودروهای زرهی، 
هواپیماهای رزمی، بالگردها و کشتی‌ها اعمال 
شد. ایران یک شکایت 4 میلیارد دلاری در 
دادگاه داوری بین المللی ژنو علیه شرکت روسی 
به دلیل لغو قرارداد تامین سامانه‌های اس300 
تنظیم کرد. اختلاف به شدت سیاسی شد، چون 
همکاری روسیه با جامعه بین المللی در مساله 
هسته ای ایران به اهرمی‌برای فشاری علیه این 

کشور تبدیل شد.
اما روسیه پس از انعقاد برجام به تعهدات 
خود عمل کرد و در آوریل 2016 اولین 
دسته از سامانه‌های موشکی را به جمهوری 
اسامی‌تحویل داد. همکاری‌های نظامی‌دو 
کشور از سال 2015 در حال رشد بوده است. 
ایران و روسیه علاوه بر عملیات نظامی‌مشترک 

در سوریه، امنیت منطقه ای، جلوگیری از قاچاق 
مواد مخدر و همکاری نظامی‌در دریای خزر را از 

اولویت‌های مشترک خود دانستند.
نقطه عطف در روابط نظامی‌مسکو و تهران 
در ژوئیه 2019 رخ داد که دو طرف یادداشتی 
درباره گسترش همکاری‌های نظامی‌امضا کردند. 
این یادداشت به طرفین اجازه می‌دهد فراتر 
از سیاست‌های منطقه ای و بر مسائل امنیتی 
در شمال اقیانوس هند و در تنگه هرمز تمرکز 
کنند. این تفاهم نامه همچنین نشان می‌دهد دو 
طرف آماده گسترش همکاری‌های نظامی‌خود از 
جمله در زمینه دریایی هستند، اما یکدیگر را با 
تعهدات سختگیرانه مطابق با روابط طبیعی بین 
مسکو و تهران، مقید نمی‌کنند. اهمیت سیاسی 
این تفاهم نامه را نیز نباید دست کم گرفت. اول، 
روسیه با تقویت همکاری نظامی‌با ایران حمایت 
خود را از این کشور در میانه فشار زیاد بازیگران 
آمریکایی و منطقه ای علیه آن، نشان می‌دهد. 
دوم، با توجه به اختیاری بودن سند امضا شده، 
روسیه از منابع موجود برای تقویت نفوذ خود 
در منطقه استفاده و سیاستی سازنده و متعادل 
را در جهت تثبیت اوضاع دنبال می‌کند. این 
سیاست نه تنها به نفوذ و توجیه حضور روسیه 
در منطقه خلیج فارس منجر می‌شود، بلکه 
وجهه آن را به عنوان یک صلح طلب تثبیت 

می‌کند. 

تعامل تاکتیکی و استراتژیک روسیه و ایران از سوریه تا تنگه هرمز

نماینده روسیه در سازمان‌های بین المللی با بیان اینکه مذاکرات 
وین به زودی از سر گرفته می‌شود، تاکید کرد که شانس احیای برجام 

واقعی است.
» میخائیل اولیانوف « نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین 
المللی در وین با انتشار پیامی‌در حساب کاربری خود در توئیتر به 
اظهارات اخیر رابرت مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران 

واکنش نشان داد.
اولیانوف در پیام خود نوشت: راب عزیز، هنوز برای بدبین بودن خیلی 

زود است. گفت‌وگوهای وین به زودی از سر گرفته خواهد شد. شانس 
احیای برجام واقعی به نظر می‌رسد، هرچند که به طور کامل هم تضمین 

شده نیست. 
وی ادامه داد: به همین دلیل است که طرف‌ها می‌بایست موانع 

باقی‌مانده را با نشان دادن خلاقیت به موقع برطرف کنند.
»رابرت مالی« در گفت وگو با نشریه پولتیکو گفته بود که سرنوشت 
مذاکرات برجام با یک علامت سوال بزرگ روبرو است و همچنین ادعا 

کرده بود که ایران برای ازسر گیری مذاکرات وین همکاری نمی‌کند.

خبرنماینده روسیه درباره ازسرگیری مذاکرات وین


